S. Greg. Tom. I.

A vel flagello percutere, vel compingere amore non definit. Nam si dona praestat, sed hunc continuè restaurando non sublevat, citius bonum perditur, quod non à largiente custoditur. Sed ecce vir sanctus dum se humiliter agnoscat, conferenda generaliſter divinæ misericordie secreta * apprehendit: * al. de cumque infirmitatem suam veraciter facetur, reprehēte ad cognoscendam vocationem Gentium sublimiter rapitur. Nam protinus subdit:

Quod vocatio Gentium; ab antiquo in Dei confilio abcondita sit.

CAPUT XXX.

Licet hac celis in corde tuo, tamen scio quia universorum membroris.) Ac si aperte dicat: Cur de me trepidi, qui & universas gentes quia colligas, scio: Quod tamen in corde celas; quia hoc adhuc aperto sermone non indicas. Sed qui universorum reminisceris, me proculdubio de venia certum facis. Scindunt verò est, quia in quibusdam factis & certi de venia reddimus, & post perpetratas culpas ad absolutionis nostræ fiduciam correctione & penitentia subsequente roboramur: perpetrata tamen nostra nequitia adhuc memoriam tangimur, & cogitatione illicita aversi nolentesque pulsamur. Unde & aperte subiungitur:

Quod peccata præterita etiam cum per penitentiam abluta fuerint, importuna cogitatio recurrens, nobis perducit ad mentem: & quid sit, quod per Moysen homo nocturno polluitus somnio, extra castra egredi jubetur, & non reverti permittitur, nisi lotus aqua post Solis occasum.

CAPUT XXXI.

Si peccavi, & ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate mea mundum me esse non patet?) Ad horam Dominus peccatori parcit, cum reatum culpa concessi protinus flentibus diluit. Sed ab iniquitate nostra mundos nos esse non patitur: quia volentes quidem culpam fecimus, sed nonnumquam nolentes ejus memoriam cum delectatione toleramus. Sæpe namque hoc, quod à conspectu jam iudicis flenti interveniente delectum est, ad animum redit, & devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque in antiquo certamine rediiva pulsatione reparatur: ita ut quod prius egit in corpore, hoc importuna cogitatione postmodum verset in mente. Quod caute illi conspicere athleta spiritualis noverat, qui dicebat: Computuerunt & Psal. 37. dererioraverunt cicatrices mea, à facie insipientia 40. mea: Quid namque cicatrices, nisi sanaciones sunt vulnerum? Laxatas ergo nequitias ad delectationem memorie redire conspererat, qui cicatrices destebat. Cicatrices quippe computrescere, est sanitata jam peccatorum vulnera, rursus in tentationem serpere, atque ex eorum suggestionibus post superductam cutem penitentiae, factorem culpa iterum doloremque sentire. Quia videlicet in re & nihil foris opere agitur, & sola intus cogitatione peccatur: districtoque se reatu mens obligat, nisi hoc sollicitis lamentis tergit. Unde bene pér Moysen dicitur: Si fuerit inter vos homo, qui nocturno polluitus sit somno, egredierur extra castra; & non revertetur prius quam ad vesperum lavetur aqua, & post Solis occasum regredietur in castra. Nocturnum quippe est somnium tentatio occulta, per quam tenebrosa cogitatione turpe aliiquid corde concipitur, quad tamen corporis opere non expletur. Sed somnus nocturno pollutus egredi extra castra præcipitur: quia videlicet dignum est, ut qui immunda cogitatione polluitur, indignum se cunctorum fidelium societas arbitretur, culpa sue meritum ante oculos ponat, & ex bonorum se astimatione despiciat.

T ij

ciat. Pollutum ergo extra castra exire, est turpi impugnatione laborantem, sese ex continentium comparatione despicere. Qui ad vesperum lavatur aqua, cum defectum suum conspicens ad paenitentia lamenta convertitur, ut fletibus diluat omne quod in animo occulta inquinatio accusat. Sed post occasum Solis ad castra redeat: quia defervescente tentationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatem bonorum sumat. Post aqua quippe lavationem, occumbente Sole ad castra revertitur, qui post lamenta paenitentiae, frigescente flamma cogitationis illicitae ad fidelium merita presumenda reparatur: ut iam se à ceteris longè esse non estimet, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet. Sed inter haec sciendum est, quod idcirco nonnunquam impulsu illicitae cogitationis affligimur: quia in quibdam terrena conversationis actibus, quamvis licitis, libenter occupamur. Cumque vel in minimis terrena actio per desiderium tangitur, crescente contra nos antiqui hostis fortitudine, mens nostra non minima importunitate temptationis inquinatur. Unde & sacerdos legis, membra hostie per frusta concisa, caput atque ea quæ erga Iesum sunt, jubarunt ignibus cremare, pedes vero atque intestina hostie prius aqua diluere. Nos quippe ipsos sacrificium Deo offerimus, cum vitam nostram cultui divino dedicamus. Qui membra hostie per frusta concisa super ignem ponimus, cum vita nostræ opera virtutibus distinguentes immolamus. Caput, atque ea quæ Iesu sunt, continentur, incendimus, cum in sensu nostro, quo omne corpus regitur, atque in occultis desideriis flammat divini amoris ardorem. Et tamen præcipitur, ut pedes atque intestina hostie laverentur. Pedibus enim terra tangitur, intestinis vero stercora gestantur: quia plerumque jam ex desiderio in aeternitatem succendimus, jam toto devotionis sensu ad appetitum nostrum mortificationis inhiamus: sed quia adhuc terrenum praefirmitate aliquid agimus, nonnulla etiam quæ jam subegimus, illicita in corde toleramus. Cumque cogitationes nostras immunda tentatio inquinat, quid aliud quam intestina nostra hostis stercus portant? Sed ut comburi debeat, laverentur: quia nimur necesse est, ut immundas cogitationes timoris fletus diluat, quas in acceptance sacrifice supernus amor incendat. Et quidquid mens vel de inexperto certamine, vel de conversationis pristina memoria patitur, laveretur: ut tanto suavius in conspectu sui spectator ardeat, quanto cum ei afflisseceperit, nil terrenum secum vel lubricum in ara sua orationis imponit. Vir igitur sanctus humanae mentis damna conspiciat quod plerumque se cogitatione illicita inquinat: & postquam reatum operis judex relaxat, & sua ploras, nostra quæ ploramus, aperiatis, dicens: [Si peccavi, O ad teram pepercisti mihi, cur ab iniuriae mea mundum me esse non patervi?] Ac si aptè dicat: Si culpam venia abstulit, cur hanc & a memoria non detergit?

Quod viri sancti in presenti vita temptationum miseria afficiuntur, impij vero non reluctantur sed quietant in eis.

CAPUT XXXII.

41. **S**ÆPE autem ita mens in culpæ recordatione concurrit, ut ad perpetrationem illius longè gravius, quam prius, quando capta fuerat, urgeatur: & deprehensa trepidat, sequi ipsam variis motibus impulsa perturbat: metuit quidem, ne vincatur temptationibus, sed resistens, hoc ipsum, quod longo labore certaminis affligitur, perhorrescit. Unde & aptè subiungitur: (Et si impius fuero, via mibi est: O si justus, non levabo caput, saturatus afflictione & miseria.) Impius namque vñ habet, justus miseriam: quia & aeterna damnatio reprobum sequitur, & electus quisque doloribus transitoriae adversitatis expiatur. Impius

A plus caput levat, sed elatus evadere vñ, quod sequitur, non valet. Justus labore sui certaminis afflictus, caput levare non finitur: sed pressius à perpetua afflictione liberatur. Ille se in voluptatibus erigit: sed suppliciis sequentibus mergit. Ille se in dolore deprimit: sed tamen a pondere aeternæ animadversionis abscondit. (Consideret ergo vir sanctus, quod aut renitens homo vitiis, praesenti labore afflictur: aut succumbens, perpetua afflictioni mancipatur, & dicat: (Et si impius fuero, via mibi est: O si justus, non levabo caput, saturatus afflictione & miseria.) Ac si aperte deploret, dicens: Aut substratus carnis desiderii, supplicio aeterno subjicior: aut repugnans illicitis motibus, pena praesenti crucior, quia à labore certaminis liber non sum. Sed supra dispensatio idcirco nos tota sibi intentione servientes, carnis nostra permittit impugnationibus concuti, ne thesnostra in superbiam audeat presumptione sue securitatis elevari: ut dum pulsata trepidat, in solo aetoris adjutorio spei pedem robustius figat. Unde & adhuc aptè subiungitur:

Quod aliquando justi, ne de sua justitia intumeant cadere permittuntur.

CAPUT XXXIII.

ET propter superbiam, quasi leanan capies me,) Leana cum escam catulis exquirit, inhianter in foveam captionis ruit. Sicut enim ex quibusdam regionibus fertur, fit in ejus itinere fovea, in quam pecus deponitur, ut illuc se ejus appetitu projiceret leana provocetur: quæ angusta simul & alta preparatur, ut in eam ruere ambiendo valeat, sed hanc saliendo nullo modo evadat. Alia quoque fovea, quæ priori cohereat, effoditur: quæ tamen ei, in qua pecus est, extremae partis aperiotione conjungitur: in quam nimur cavea ponitur, ut leana corruiens, quia desperper terroribus urgetur, cum quasi in secretiore parte foveæ occultare se appetit, caveam volens intrer: cuius jam sevita nequaquam pertimescit, quia clausa in cavea levatur. Quæ enim sua sponte in foveam corruit, ad superiores partes circumsepta vestibus reddit. Sic sic nimur humana mens capta est, quæ in libertate arbitrij condita, dum nutrita desideria carnis appetivit, quasi leana catulis escam quæfavit, atque in deceptionis sua foveam cecidit, quæ suadente antiquo hoste, ad cibum prohibitum manum tenevit: sed in fovea protinus caveam invenit, quia sponte ad mortem veniens, corruptionis sua mox carcere periret. Sed cum multa agere conatur, & non valet, ejusdem corruptionis sua obstaculis, quasi cavea vestibus ligatur, atque ad auras liberas, gratia interveniente, reducitur. Jam quidem eam, in quam cedebat damnationis foveam evalit: quia securitate mortis supplicium, manu Redemptoris adjuta, ad veniam redendo superavit. Sed tamen coartata caveam tolerat: quia supernæ quoque disciplinæ nexibus cingitur, ne per carnis desideria vagetur. Quæ ergo sponte sua in foveam cecidit, ad auras liberas clausa redit: quia & per libertatem arbitrij in culpam corruit, & tamen hanc à suis motibus, conditoris gratia, coactam nolentemque constringit. Post foveam itaque caveam patitur, quæ erecta ex aeterno supplicio, à prava voluntatis motibus, sub celestis artifici dispensatione religatur. Rechè igitur dicit: (Et propter superbiam, quasi leanan capies me:) quia & liber homo per cibum sibi mortem intulit, & reductus ad veniam, sub disciplina melius clausus vivit. Quasi leana ergo propter superbiam captus est: quia inde nunc eum disciplina sua corruptionis deprimit, unde transgressionem præcepti non timens, audacter in foveam saltum dedit. Sed si parumper obtutum mentis à culpa primi parentis avertimus, nos adhuc quotidie ut legnam capi per vitium elationis invenimus. Sepe namque homo acceptis virtutibus in audaciam

sua præsumptionis erigitur: sed mira dispensatione pietatis, ante ejus oculos res quilibet, in quam corrunt, ordinatur. Dunque per culpam aliquid appetit quid aliud quam prædam in fovea concupiscit? Sua sponte inhians cadit, sed suis surgere viribus non valet. Qui cum se nihil ex se esse confidet, dicit proculdubio cuius adjutorium requirat. Quem tamen superba miseratio captum quasi à fo- vea evehit; quia hunc infirmitate cognita ad veniam reducit. Levanæ itaque more, propter superbiam ad superiores partes in caveam remeat, qui cum de virtute extollitur, lapsus ad desideria in humilitate religatur. Quia enim prius propria præsumptione perierat, mira pietate agitur, ut infirmitatis sua jam notitia clausus vivat. Quod quia sanctus vir cœbrò accidere hominibus conspicit, nostri in se periculi vocem sumit: ut cum nos ejus fletus agnoscimus, quæ in nobis sunt flenda, dicamus. Sed cum mentem nostram elatio erigit, summi à nobis prótinus compunctionis amoris recedit: cum verò superna nos gratia visitat, statim per lacrymas ad sua desideria intigit. Unde & aptè subjugatur:

Quod sancti viri, cum à Deo relinquuntur, ruina sue dispensia non sentiunt: cum verò visitans revertitur ad eos Deus, mirabiliter cruciatu compunctionis sémel ipsos, quales fuerant, discipiunt.

CAPUT XXXIV.

Reversusque mirabiliter me crucias.] Cum ab auctore relinquimus, nec ipsa ulla tenus destitutio nostra dama sentimus. Quod enim longè nos conditor deserit, eo mens nostra insensibilius obdurescit, nulla quæ Dei sunt diligit, nequam superna concupiscit: & quia amoris intimi calorem non habet, frigida deorsum jacet, ac miserando modo sit quotidie tanto secundior, quando peior: cumque unde sit lapsa non meminit, & supplicia secutura non metuit, quantum lugenda sit nescit. At si afflatus sancti Spiritus tangitur, ad considerationem protinus sua perditionis evigilat, in calefacienti inquisitione se excutit, amoris summi astibus inardescit, quæ se circumprimunt damna considerat, & plorat proficiens, quæ prius lata torpebat. Bene ergo conditori dicitur: [Reversusque mirabiliter me crucias;] quia omnipotens Deus unde D mente nostram visitans, ad amorem suum erigit, inde hanc per lacrymas gravius affligit. Ac si aperè dicat: Relinquendo me nequaquam affici, quia insensibilem reddis: sed cum reverteris, crucias, quia dum te insinuas, mihi me quam sim lugendum, demonstras. Unde nequaquam se pœnaliter, sed mirabiliter asserit cruciari: quia dum per fletum mens ad summum raptur, compunctionis sua pœnam gaudens miratur: & liber affici, quia afflictione sua se conspicit ad alta sublevare. Sæpe autem cum nos à sancti desiderij exercitatione torpescere superna pietas cernit, exempla se sequentium nostrorum obtutibus objicit, ut mens per otium remissa, quod in aliis vigilantium profectus considerat, eo in se per pigrititudinem torporis erubescat. Unde & rectè subjugatur.

Quod electi contra nos testes Dei sunt, ut qui negligimus precepta, ex adverso confundamur per Sanctorum exempla.

CAPUT XXXV.

Instauras testes tuos contra me, & multiplicas iram tuam, & pœna militat in me.] Testes enim Dei sunt, qui per exercitium sancti operis testantur quæ electos scutura sint præmia veritatis. Unde hos quoque, quos pro veritate passos agnoscimus, Græco eloquio martyres, id est, testes vocamus. Et per Apoc. 2, d Joannem voce angelica Dominus dicit: In diebus

A *meis Antipas testis mens fidelis, qui occisus est apud eos. Sed testes suos contrâ Dominus instaurat, cùm electorum vitam pravitati nostræ contrariam, ad arguendos nos intruendosque multiplicat. Contra nos ergo testes illius instaurantur; quia cuncta quæ agunt, studiis nostris pravitatis adversa sunt. Unde & sermo veritatis adversarius vocatur, cùm mediatoris voce per Evangelium dicitur: Esto consentiens Mart. 5, adversario tuo cito, dum es cum illo in via. Atque de hoc codem redemptore reprobi persequentes dicit: Conspirans est operibus nostris. Et paulus post: Sap. 2, 6. Dismissus est alius vita illius. Testes itaque suos contra nos Dominus instaurat: quia bona quæ facere ipsi negligimus, haec ad correctionem nostram fieri ab aliis demonstrat: ut qui præceptis non accendi mur, saltem exemplis excitemur; atque in appetitu rectitudinis nil sibi mens nostra difficile astimet, quod perfectè peragi ab aliis videtur. Et fit plerumque, ut cum alienæ vita bona conspicimus, nostra sollicitus damna timemus: & eò patescat quanto post pondere animadversionis impetum, quod nunc à bonorum moribus longè discrepamus. Unde & testimoniū instaurazione memorata, protinus aptè subjugatur: [Et multiplicas iram tuam.] Ed nobis multiplicari ira Dei dicitur, quod esse multiplex indicatur: quia ex ipsa nunc bonorum vita & labore cognoscimus, si emendari, dum tempus est, nolumus, quanta post animadversione feriamur. Electos quippe Dei cernimus & pia agere, & crudelia multa tolerare. Hinc ergo colligitur, districtus iudex quantā illic feriat districione quos reprobat, si hic sic cruciat quos amat; Petro attestante qui ait: Tempus est, 1. Pet. 4, ut iudicium incipiat de domo Dei: si autem primum à nobis quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio?*

Omnipotens igitur Deus cùm contra nos testes instaurat, iram multiplicat: quia quod bonorum vitam nostris oculis objicit, eo pravitatis perpetrata duritiam, qua districione in iudicio percussit offendit: Nam cum solis sequentibus dona exaggerat, tormenta jam quia reliquerit, demonstrat. Cùm bona ergo in aliis cernimus, valde necesse est, ut & exultationem nostram formidini, & formidinem nostræ exultationi misceamus: quatenus & de alienis profectibus charitas gaudeat, & de suis infirmitatibus conscientia confracta contremiscat. Sed cùm fraterno profectu reficiuntur, cùm districtionem super nos interni iudicis ex ipso nostro corpore pensamus, quid restat, nisi ut ad discutiendum se animus redeat, & quidquid in se reprobum, quidquid pravum deprehendit, affligat? Unde & aptè subjugatur: [Et pœna militat in me.] Consideratis quippe Dei testibus, pœna in nobis militant: quia dum miranda illorum facta conspicimus, vitam nostram, quæ ex eorum nobis comparatione displaceat, studiosa afflictione cruciamus, ut quidquid in nobis polluerunt opera, diluant lamenta: & si quid adhuc culpa delectationis inquinat, pœna mœroris tergit. Beatus igitur Job, quia vitam patrum præcedentium conspicit, quid in se gemere debeat, subtilius agnoscit. Sed magni doloris magisterio, dum sua plangit, ad lamenta nos instruit: ut quod virtutes in aliis cernimus, eo apud districtum judicem nostræ sollicitus delicta timeamus. Sequitur: [Quare de vulva eduxisti me? qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret.] Quod nimur prima oratione jam protulit, dicens: Quare non in vulva 1ob. 3, 11 mortuus sum? Qui hoc quoque quod hic adjicit, subdene: [Fuisse quæ non essem, de utero translatus ad tumulum.] Illic verbis aliis non aliter adiungit, dicens: [Sicut abortivum absconditum non ibid. subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem.] Quia verò hæc superius late digessimus, pro vitando letoris fastidio, exposita replicare declinamus. Sequitur:

Quod cum peccatum animum pulsat, si brevitas delectationis aspiciatur, non multum juvat.

CAPUT XXXVI.

Numquid non paucitas dierum meorum finietur brevi?] Cautum se ac sollicitum vivere ostendit, qui brevitatem praesentis vita considerans, non ejus usum, sed terminum conficit: ut ex fine colligat, nihil esse quod transiens delectat. Hinc namque per Salomonem dicitur: *Si annis multis vixerit homo, & in his omnibus latatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis & dierum multorum: qui cum venerint, vanitatis arguentur praterita.* Hinc rursus scriptum est: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, & in eternum non peccabis.* Igitur cum culpa animum tentat, mens necesse est ut brevitatem sue delectationis aspiciat, ne ad vivacem mortem iniquitas rapiat; cum constet, quod ad terminalium citius mortalitatis vita praecurrat. Sed saepe occlusus contemplationis nostra confunditur, dum dolor noster flagellis crebrescentibus aggravatur. Liber praesentis vita exilium gemere, sed ipsa afflictione mens non valet damna sue excitatis astimare. Unde protinus subdit:

Quod peccatum, cui ex consuetudine obligati sumus, flendo dolere non possumus, nisi pietatis superne respectu compungamur.

CAPUT XXXVII.

Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.] Sicut enim moderata afflictio lacrymas exprimit, ita immoderata subducit: quia maior ipse quasi sine meroe fit, qui afflicti mentem devorans, sensum doloris tollit. Vir igitur sanctus ferri plusquam sufficit, pertimescit, dicens: *[Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.]* Ac si aperte dicat: Flagella tua percussiois tempora, ut moderatis doloribus astimare mala quepatior, flendo convalescam. Quod tamen intelligi & aliter potest. Sæpe namque peccator iniquitatis sua vinculis ita constringitur, ut pondus quidem peccatorum toleret, sed tamen quia tolerat, ignorat. Sæpe autem si cognoscet, quanto reatu premitur, erumpere in lacrymas conatur, & non potest: ut hunc in se mente libera, & conversatione integra persequatur. Flere ergo dolorem suum non valet, quia & iniquitatis sua reatum considerat, & tamen pro terrena occupationis pondere, hunc & gemere nequaquam vacat. Flere dolorem suum non valet, qui præve quidem consuetudini contrarie nititur: sed tamen adhuc succrescentibus desideriis carnis gravatur. Hujus doloris praesentia Prophetæ mentem criaverat, cum dicebat: *Dolor meus contra me est semper, quoniam iniquitatem meam ego pronunciabo, & cogitabo pro peccato meo.* Sed solitus iniquitatis vinculis dimissum se noverat, qui exultabat dicens: *Dirupisti vincula mea, tibi [sacrificabo] hostiam laudis.* Tunc igitur ad plangendum dolorem nos Dominus dimittit, cum & mala nobis quæ fecimus, demonstrat: atque ad hæc eadem flenda quæ cognoscimus, adjuvat. Culpas oculis objicit, & pia manu gratia, vincula cordis solvit: ut ad vaccinationem penitentiae mens nostræ erigat, & carnis soluta compedibus, in auctorem suum libera gressum amoris tendat. Plerumque etenim vitam nostram ipsi reprehendimus, sed tamen libenter agimus hoc, quod in nobis recte reprobamus. Ad iustitiam spiritus nos erigit, ad consuetudinem caro restrainingit. Amori suo mens renititur, sed protinus delectata captivatur. Bene itaque dicitur: *(Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum.)* Quia nisi à reatu culpe, quo nos ligavimus, misericorditer dimittamur, perfectè flere non possumus hoc,

A quod in nobisipsis contra nosmetipos dolemus. Sed tunc veraciter reatus nostri dolor plangitur, cùm tenebrosa illa inferni retributio intento timore prævidetur. Unde aptè subjungitur:

Quod poena infernales nec transitorie sint, nec phantastica, sed solida & perpetua.

CAPUT XXXVIII.

Antequam vadam, & non revertar, ad terram tenebrosam & opertam mortis caligine.] Quid enim terra tenebrosa nomine, nisi terra tartari claustra signantur? Quæ aeternæ mortis caligo operit, quia damnatos quoque in perpetuum à vita luce disiungit. Nec immerito infernus terra dicitur: quia quicunque ab eo capti fuerint, stabiliter tenentur. Scriptum quippe est: *Generatio praterit, & generatio advenit, terra vero in eternum stat.* Eccl. I. igitur inferni claustra tenebrosa terra nominantur: quia quos puniendo accipiunt, nequaquam poena transitoria, vel phantastica imaginatione cruciant, sed ultione solidæ perpetuae damnationi servant. Quæ aliquando tamen laci appellatione signantur, Propheta attestante, qui ait: *Portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum.* Infernus ergo & terra nominatur, quia fulcros stabiliter tenet: & lacus dicitur, quia hos quos semel ceperit, semper fluctuantes & trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. Sanctus autem vir five sua, five humani generis voce dimitti se postulat, antequam vadat: non quia ad terram tenebrosam qui culpam deflet iturus est; sed quia ad hanc proculdubio qui plangere negligit, vadit, sicut debitori suo creditor dicit: *Solve debitum priusquam pro debito constringaris;* qui tamen non constringitur, si quod debet solvere non moratur. Ubi & rectè subditur: *(Non revertar.)* Quia nequaquam ultra misericordia parentis liberat, quos semel in locis penalibus justitia judicantis dannat. Quæ adhuc subtilius loca describuntur, cum dicitur: *(Terram miseriae & tenebrarum.)* Miseria ad dolorem pertinet, tenebra ad cæcitatem. Ea ergo quæ à conspectu districti judicis expulso tenet, miseria & tenebrarum terra prohibetur: quia foris dolor cruciat, quos divisos à vero lumine, intus cæcitas obscurat. Quamvis miseria & tenebrarum terra intelligi & aliter potest. Nam hæc quoque terra, in qua nascimur, est quidam miseria, sed tenebrarum non est: quia multa hic corruptionis nostræ mala patimur, sed tamen adhuc in ea per conversionis gratiam ad lucem redimus; Veritate suadente, quæ ait: *Amulate dum lucem habetis, ne vos tenebra comprehendant.* Illa vero simul miseria & tenebrarum terra est: quia quisquis ad toleranda ejus mala desidererit, nequaquam ulterius ad lucem reddit. In cuius adhuc descriptione subiungitur: *(Vbi umbra mortis, & nullus orao.)* Sicut mors exterior ab anima dividit carnem, ita mors interior à Deo separat animam. Umbra ergo mortis est obscuritas divisionis: quia damnatus quoque cum aeterno igne succeditur, ab interno lumine tenebratur. Natura vero ignis est, ut ex seipso & lucem exhibeat & concremationem. Sed transactorum ultrix illa flamma vitorum, concremationem habet, & lumen non habet. Hinc est enim, quod reprobis Veritas dicit: *Discede a me maledicti in ignem eternum, qui paratus es diabolo & angelis eius.* Quorum rursus omnium corpus in unius persona significans, dicit: *Ligate eimam & pedes, & mittite eum in tenebras exterioreas.* Si itaque ignis qui reprobos cruciat, lumen habere potuisse, is qui repellitur, nequaquam mitti in tenebras diceretur. Hinc etiam Psalmista ait: *Super eos cecidit ignis, & non viderunt solem.* Ignis enim super impios cadit, sed sol igne cadente non cernitur: quia illos,

psal. 37.

psal. 115. b

41.

Ezecl. 16

46.

Joan. 12.

Mar. 22.

Ps. 37.

Ezecl. 32 f. quos gehenna flamma devorat, à visione veri lumenis cæcat: ut & foris eos dolor combustionis cruciet, & intus pœna cæcitatibus obcureret; quatenus qui auctoritudo suo corde & corpore deliquerunt, simul corde & corpore puniantur; & utroque pœnas sentiant, qui dum hic viverent, pravis suis delectationibus ex utroque serviebant. Unde bene per Propheta dicitur: *Defenderint in infernum cum armis suis.* Arma quippe peccantium sunt membra corporis, quibus perversa desideria quæ concipiunt, b. exequuntur. Unde rectè per Paulum dicitur: *Nemque exhibeat membra vestra arma iniquitatis peccato.* Cum armis ergo ad infernum defendere, est cum ipsis quoque membris, quibus desideria voluntatis expleverunt, aeterni judicij tormenta tolerare: ut tunc eos undique dolor absorbeat, qui nunc suis delectationibus subdit, undique contra justitiam justè judicantis pugnant.

Quomodo supplicia damnatorum ex justitia judicis ordinem habeant, in eis autem qui ea patiuntur, confusione.

CAPUT XXXIX.

*M*IRUM verò est valde quod dicitur: [Vbi nullus ordo.] Neque enim omnipotens Deus, qui mala bene punit, inordinata esse ullò modo vel tormenta permittit: quia ipsa quoque supplicia, quæ ex lance justitiae predeunt, inferri sine ordine nequaquam possunt. Quomodo namque in suppliciis ordo non erit, dum damnatum quemque juxta modum criminis, retributio sequitur ultionis? Hinc sicut. b. quippe scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur, & fortioribus fortior infast cruciatio.* Hinc Apoc. 18. in Babylonis damnatione dicitur: *Quantum exultavit se, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum.* Si igitur juxta modum culpæ, pœna distinguitur, constat nimis, quod in suppliciis ordo servatur. Et nisi tormentorum summam, meritorum aetate dirimerent, nequaquam iudex veniens dicturum se missisibus esse perhiberet:

Matt. 13 Colligite primum Zizania, & ligate ea in fasciculos ad comburendum. Si enim nullus in suppliciis ordo servabitur, cur comburenda zizania in fasciculos ligantur? Sed nimis fasciculos ad comburendum ligare, est hos qui aeterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare: ut quos similius culpa inquinat, par etiam pœna confringat: & qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur: quatenus similius damnatio conterat, quos similius elatio sublevabat; quosque non dissimiliter dilatavit ambitio, non dissimilis angustet afflitionis; & par cruci flamma supplicii: quos in igne luxuriae par succidet flamma peccati. Sicut enim in domo Patriæ mansiones multæ sunt pro diversitate virtutis; sic damnatos diverso supplicio gehenna ignibus subjicit disparitas criminis. Quæ videlicet gehenna quamvis cunctis una sit, non tamen cunctos una eademque qualitate succedit. Nam sicut uno Sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes astutamus, quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris: sic damnatio & una est gehenna qua afficit, & tamen non una omnes qualitate comburit: quia quod hic agit dispar valetudo corporum, hoc illuc exhibet dispar causa meritorum. Quomodo ergo nullus inesse ordo suppliciis dicitur, in quibus profecto

Iohn. 14 quisque juxta modum culpe cruciat? Sed sanctus vir postquam umbram mortis intulit, quanta sit confusio in damnatorum mente subjungit: quia ipsa quoque supplicia, que ordinata per justitiam veniunt, ordinata proculdubio in corde morientium non sunt. Ut enim paulus superioris diximus, dum dñatus quisque foris flamma succeditur, intus cæcitatibus igne devoratur; atque in dolore positus, exteriùs inter-

iusqueconfunditur, ut sua deterius confusione crucietur. Repulsis ergo ordo in supplicio non erit: quia in eorum morte atrocis ipsa confusio mentis levit. Quam tamen mira potentia judicantis æquitas ordinat, ut pœna animam quasi inordinata confundat. Vel certè absēt ordo suppliciis dicitur: quia quibuslibet rebus in pœnam surgentibus, propria qualitas non servatur. Unde & protinus subinfertur: [Et sempiternus horror inhabitat.] In hujus vita tormentis timor dolorem habet, dolor timorem non habet: quia nequaquam mentem metus cruciat, cum pati jam cœperit quod metuebat. Infernum verò & umbra mortis obscurat, & sempiternus horror inhabitat: quia ejus ignibus traditi, & in suppliciis dolorem sentiunt, & in doloris angustia pulsante se semper pavore feriuntur: ut & quod timent tolerant, & rursum quod tolerant, sine cessatione pertinecant. De his etenim scriptum est: *Vermis Esai. 66: eorum non morietur, & ignis eorum non extingetur.* Hic flamma quæ succedit, illuminat; illic, ut superius verbis Psalmistæ docuimus, ignis qui cruciat, obscurat. Hic metus amittitur, cum tolerari jam cœperit quod timebatur: illic & dolor dilaniat, & pavor angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate. Sic sic videlicet à damnatis sentire pondus summæ æquitatis debet: ut qui à voluntate conditoris nequaquam sunt veriti discrepare dum vivent, in eorum quandoque interitu ipsi à suis qualitatibus etiam tormenta discordent: quatenus quod se impugnant, cruciatus augeant, & cum variè producent, multipliciter sentiantur. Quæ tamen supplicia in se demersos & ultra vires cruciant, & in eis vite subdium extingendo servant: ut sic vitam terminus puniat, quatenus semper sine termino cruciatus vivat, qui & ad finem per tormenta properat, & sine fine deficiens durat. Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia & mors vivit, & finis semper incipit, & deficere defectus nescit. Quia igitur & mors perimit, & non extinguit: dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat: flamma comburit, sed nequaquam tenebras discutit: quantum per noctitiam præsentis vita colligitur, supplicia ordinem non habent, quæ non suam per omnia qualitatem tenent; quamvis illic ignis & ad consolacionem non lucet, & tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet. Nam sequaces quoque suos secum in tormento reprobi, flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt: quatenus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta conditoris amaverat, ipsorum quoque eos interitus in augmentum sua damnationis affligat.

Quod profecto Evangelio attestante colligimus, in Læc. 16. quo Veritate nunciante, dives ille, quem contigit ad aeterna incendijs tormenta descendere, quinque fratrum describitur meminiſſe, qui ab Abraham petit, ut ad eorum eruditorem mitteret, ne illuc eos quandoque venientes per pœna cruciare. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat proculdubio, quia eos ad augmentum supplicij, paulus post potuit etiam praesentes videre. Quid autem mirum, si secum quoque reprobos apicciat cremari, qui ad doloris sui cumulum, eum quem despicerat, in sinu Abrahæ Lazaram vidit? Si ergo ei ut pœna cresceret, & vir eleetus apparuit: cur non credendum sit, quod videre in supplicio eos etiam, quos contra Deum dilexerat, posit? Quia ex re colligitur, quod eos, quos inordinatè nunc reprobi diligunt, miro judicij ordine, secum tunc in tormentis videbunt: ut pœnam propriae punitionis exaggereret illa auctori proposita carnis cognitio, pari ante oculos ultione damnata. Ignis itaque qui in obscuritate cruciat, credendum est, quia lumen ad tormentum servat. Quod si approbare testimonii in sua expressione non pos-

Dan. 3. sumus: superest, ut è diverso doceamus. Tres quippe Hebreæ gentis pueri, per Chaldei regis imperium succensis camini ignibus, ligatis manibus pendibusque projecti sunt: quos tamen cùm idem rex in camini incendio miseratus exploraret, illæsis vestibus deambulantes vidit. Ubi aperè colligitur, quia mira dispositione conditoris, ignis qualitas in diversa virtute temperata, & vestimenta non attrigit, & vincula incendit, sanctisque viris & ad inferendum tormentum flamma friguit, & ad solutionis ministerium exarsit. Sicut ergo electis ignis ardore novit ad solatium, & tamen ardore ad supplicium necit: ita è diverso gehenna flamma reprobis & nequaquam lucet ad consolationis gratiam, & tamen lucet ad poenam; ut damnatorum oculis ignis supplicij & nulla claritate candeat, & ad doloris cumulum, dilecti qualiter crucientur ostendar. Quid autem mirum, si gehenna ignem credimus habere supplicium simul obscuritatis & luminis, quando experimento novimus, quia & tadarum flamma lucet obscura? Tunc edax flamma comburit, quos nunc carnalis delectatio polluit: tunc infinitè patens inferni barathrum devorat, quos nunc inanis elatio exaltat; atque qui qualibet ex virtute voluntatem callidi perversoris expleverunt, tunc cum duce suo reprobi ad tormenta perveniant. Et quantius Angelorum atque hominum longè sit natura dissimilis; una tamen poena implicat, quos unus in criminis reatus ligat. Quod bene ac breviter insinuat Propheta, qui ait: *Ibi Assur & omnis multitudo ejus, & in circuitu ejus sepulcra illius.*

Ezecl. 32 Quis namque Assur superbi regis nomine, nisi ille per elationem cadens antiquis hostis exprimitur; qui pro eo quod multos ad culpam peccavit, cum cuncta sua multitudine ad inferni claustra descendit? Sepulcra autem mortuos regunt. Et quis alius mortem acris pertulit, quam is qui conditorem suum despiciens, vitam reliquit? Quem videlicet mortuum cum humana corda suscipiunt, ejus præcubilio sepulcra fiunt. Sed in circuitu illius sepulcra ejus sunt: quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta conjungit. Et quoniam nunc in semetipsis reprobi malignos spiritus illicita perpetrando suscipiunt, tunc sepulcra eorum cum mortuis ardebunt.

Quod nihil prodest, quemaneant peccatores tormenta cognoscere, nisi ad hoc demus operam, ut possimus evadere.

CAPUT XL.

Ecce quæ mancat damnatos poena cognovimus: & instruente nos sacro eloquio, quantum in damnatione ignis, quanta in igne obscuritas, quantisque in obscuritate pavor si nullatenus ambigimus. Sed quid prodest ista prænoscere, si non contingat evadere? Tota ergo intentione curandum est, ut cùm vacationis tempus accipimus, bene vivendi studio, malorum ultricis tormenta fugiamus. *Hecle. 9.* Hinc quippe per Salomonem dicitur: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quo tu properas.* Hinc Esaias ait: *Quarite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum inferos, quo tu properas.* *Esaie. 55.* *b.* *Prope est.* Hinc Paulus ait: *Ecce nunc tempus accessibile, ecce nunc dies salutis.* Hinc rursum ait: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* Sed plerumque se ad viam rectitudinis animus accingit, torporem disficit: tantoque in cœlestibus desiderio rapitur, ut pâne nil ex eo inferius remansisse videatur. Et tamen cùm ad carnis curam reducitur, sine

304

A qua præsentis vita via nullo modo expletur, ita hunc inferius depresso tener, ac si adhuc de summis nulla contigisset. Auditis verbis caleftis oraculi, in amorem patria caleftis erigitur: sed resurgente præsentis vita studio, sub terræ curæ aggere sepelitur: atque in terra cordis nequaquam superna spes semen proficit; quia cogitationis infima spina densescit. Quam videlicet spinam per semetipsam Veritas manu fænæ exhortations eradicat, dicens: *Nolite solliciti esse in crastinum.* Contra *Mat. 6.* hanc quoque per Paulum dicitur: *Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.* Sed in his nimis duabus ac militis verbis agnoscimus; quia tunc ab ea mortifero vulnere animus pingitur, cùm in ea mensura æquitatis non tenerur. Neque enim adhuc mortal in carne viventibus, funditus cura carnis abscondit: sed ut discreta animo serviat, temperatur. Nam quia sollicitos nos esse Veritas in crastinum prohibet, habere utcumque curam in præsentibus non negat, quam tendi ad tempus quod sequitur, vetat. Et nimis Paulus cùm carnis curam fieri in concupiscentiis non finit, proculdubio in necessitate concedit. Discretione ergo magni moderaminis carnis cura frænanda est, ut serviat, & minimè principetur; ne quasi domina animum vincat, sed subacta mentis dominio, quasi ancilla famuletur: ut iusta adsit, atque ad nutum cordis repulsa difficiat: ut vix à tergo sanctæ cognitionis appareat, & numquam contra faciem recta cogitantis obstat. Quod bene nobis historia sacra lectionis innuitur, cùm Abraham tribus Angelis occuruisse memoratur. Ipse quippe venientibus *Gen. 18.* extra òltium occurrit, Sara vero post ostium stetit: quia videlicet ut vir ac dominus domus spiritalis, noster scilicet intellectus, debet in cognitione Trinitatis, claustra carnis excedere, & quasi habitacionis infima januam exire: cura autem carnis, ut femina, foris non appareat, & videri jaçanter erubescat: ut quasi post tergum viri sub discretione spiritus, solis necessariæ intenta, nequaquam sciat procaciter detegi, sed verecundè moderari. Cui tamen sâpe cùm dicitur ut de se minimè præsumat, sed tam se in divina spesi fiduciam transferat, despicit, & cessante studio, adest sibi vitæ subidia posse difidit. Unde & haec eadem Sara promissiones Dei audiens ridet, sed ridens corripitur, correpta autem protinus secundatur: & quia in juventute vigens secundari non potuit, annis fractâ senilibus, utero marcescente concepit: quia cùm cura carnis sui confidentiam habere desierit, contra spem ex divina promissione accipit, quod habituram se ex humana ratione dubitavit. Unde & bene Isaac, id est, risus, dicitur, qui generatur: quia cùm superna spesi fiduciam concepit, quid mens nostra aliud quam gaudium parit? Curandum itaque est, ne aut necessitatis metas cura carnis transeat, aut in eo quod moderatè exequitur, de se præsumat. Sæpe vero animus fallitur, ut quod voluptuose appetit, necessarium sufficeret: quatenus omne quolibet, vita debitam utilitatem putet. Et sâpe, quia effetus providentiam sequitur, in sui fiduciam mens levatur. Cumque sibi adest quod deesse ceteris viderit, cogitatione tacita de magnitudine sua provisionis hilarescit: tantoque jam à vera provisione longè fit, quanto ipsum quoque elationem, quam patitur, nescit. Unde solerti semper custodia intentione pensandum est, vel quid opere agimus, vel quid corde versamus: ne aut mentem præpediens, foris se terrena cura multiplicet, aut saltum de ejus moderamine intus se cogitatio exalteat: ut cùm diuinæ judicia temporali circumspectione meruimus, sempiterni supplicia horroris evadamus.